PROFESSIONALISERING van de MILIEUHANDHAVING
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Vragenlijst zelfevaluatie milieuhandhaving

VEEL GESTELDE VRAGEN – 3 (nrs. 11 t/m 13)

VRAAG EN ANTWOORD

VRAAG 11: Wat wordt in de vraag 1.1.1 bedoeld met "alle taakgebonden milieuproblemen"  naast de "inrichtinggebonden" en "niet-inrichtinggebonden taken en objecten"? 

ANTWOORD 11:

Veelal wordt bij analyses de ingang gekozen van de wettelijke taken, bijvoorbeeld wet milieubeheer, lozingenbesluit, etcetera. Binnen zo'n wettelijke regeling worden dan de objecten en situaties langsgelopen en   wordt hun ernst geanalyseerd. Deze ingang wordt bedoeld met de "inrichtinggebonden" en "niet-inrichtinggebonden taken en objecten".Bij dit derde element van het criterium gaat het erom of ook de omgekeerde route is bewandeld. Zo'n omgekeerde route kiest als ingang welke situaties (milieu)problemen opleveren en waarom, om vervolgens alleen van de problematische situaties na te gaan welke wettelijke regelingen daarop van toepassing zijn en dus gehandhaafd kunnen worden.Hoewel beide benaderingen voor een belangrijk deel dezelfde probleemsituaties zullen opleveren is de kleine categorie die alleen via het tweede spoor wordt gesignaleerd wellicht nog wel de meest ongrijpbare en daardoor hardnekkige . Met het oog daarop wordt van de handhavingsorganisatie ook gevraagd een antwoord te geven op dit derde element.

VRAAG 12: Waar moet een handhavingsuitvoeringsprogramma aan voldoen; kun je ook “ja” zeggen als er een regionaal handhavingsuitvoeringsprogramma is?

ANTWOORD 12:

In de toelichting op het kwaliteitscriterium (3.1) zijn de elementen genoemd die in een handhavings​uitvoerings​programma tenminste aanwezig moeten zijn. Die elementen gelden ook voor het geval er een regionaal handhavingsuitvoeringsprogramma is. (Een regionaal programma waarin alleen de handhavingsactiviteiten staan die gezamenlijk worden uitgevoerd, zonder de zelfstandig uitgevoerde activiteiten, voldoet dus niet aan het criterium.)

VRAAG 13: In criterium 4.4 is sprake van vergelijking en auditing. Als onze organisatie de gegevens in de landelijke monitor invult (van VROM), voldoen we dan aan dit criterium?

ANTWOORD 13:

Nee, het invullen van gegevens voor een (landelijke) monitor is niet voldoende om aan dit criterium te voldoen. Het gaat hierbij echt om het ontwikkelen en hanteren van een systematiek om inzet, organisatie en het resultaat van de handhaving extern te vergelijken, te toetsen en te beoordelen. Met andere woorden: om heel bewust de gegevens (waaronder de gegevens voor de landelijke monitor) te gebruiken voor de eigen processen.
